1

共青团内蒙古自治区委员会文件

内团发﹝2019﹞11号

共青团内蒙古自治区委员会关于认真学习
宣传贯彻习近平总书记考察内蒙古

重要讲话精神的通知

共青团各盟市委，满洲里、二连浩特市团委，各高等院校、大

厂矿企业团委，自治区直属机关团工委、金融团工委、非公经

济组织团工委，内蒙古军区政治工作局，内蒙古公安厅政治部

人事处，内蒙古出入境边防检查总站政治部组织处，内蒙古消

防救援总队政治部组织处，内蒙古森林消防总队政治部组织科：

按照自治区党委部署要求，现将全区共青团组织认真学习

宣传贯彻习近平总书记考察内蒙古重要讲话精神通知如下。

2

一、充分认识习近平总书记重要讲话精神的重大意义，迅

速兴起学习宣传贯彻热潮

习近平总书记始终深情牵挂内蒙古各族人民，高度重视自

治区各项事业发展。在喜迎新中国成立 70周年的大庆之年，

在决胜全面建成小康社会的关键之年，在全党深入开展“不忘

初心、牢记使命”主题教育的重要时刻，习近平总书记前来内

蒙古考察指导工作，看望慰问各族干部群众，这是内蒙古发展

进程中具有里程碑意义的一件大事，全区各族人民倍感振奋、

备受鼓舞。习近平总书记在内蒙古考察结束时发表的重要讲

话，充分肯定了党的十九大以来自治区各方面工作取得的新成

绩，就推动经济高质量发展，筑牢我国北方重要生态安全屏障，

保障和改善民生、保持社会大局稳定，搞好“不忘初心、牢记

使命”主题教育等提出重要要求，对进一步做好新时代内蒙古

工作具有全局性、根本性、战略性的指导意义。讲话既讲理论

又讲实践，既讲当下又讲长远，既讲问题又讲方法，既讲战略

又讲战术，既讲做事又讲做人，思想极为深刻，内涵极为丰富，

闪耀着马克思主义的真理光芒，是习近平新时代中国特色社会

主义思想的重要组成部分。习近平总书记高度重视青年成长成

才，在内蒙古大学，总书记指出，“少年强则中国强。未来的

竞争是年青人的竞争，今天的年青人是实现第二个百年奋斗目

标的骨干和栋梁。同学们要志存高远、脚踏实地，学好知识，

打好基础，增长才干，将来为中华民族伟大复兴贡献自己的智

3

慧和力量。”习近平总书记的重要讲话，为我们进一步做好青

年和共青团工作注入了强大动力，指明了前进方向。

全区各级团组织要把学习宣传贯彻习近平总书记重要讲

话精神作为当前和今后一个时期首要政治任务和长期战略任

务，加强领导、精心组织、周密部署，把总书记重要讲话精神

传达到每一名团员青年，迅速兴起学习宣传贯彻热潮。全区各

级团组织和广大团干部要深情感悟习近平总书记对内蒙古的

关心厚爱，深刻感受习近平总书记对青年的殷切期望，深刻认

识习近平总书记考察内蒙古的重大意义，团结带领广大团员青

年，深植厚培忠诚维护的情感之基和感恩奋进的力量之源，增

强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，奋

勇投身“建设亮丽内蒙古·共圆伟大中国梦”的生动实践，不

辜负习近平总书记和党中央的期望重托。

二、认真抓好学习领会，坚定自觉地用习近平总书记重要

讲话精神统一思想和行动

全区各级团组织要把学习宣传贯彻习近平总书记重要讲

话精神与深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神相结合、与学习贯彻习近平总书记关于青年

工作的重要思想相结合、与学习贯彻习近平总书记对内蒙古重

要讲话重要指示精神相结合，切实让讲话精神在全区青少年中

入脑入心。要把学习宣传贯彻讲话精神纳入“不忘初心、牢记

使命”主题教育之中、纳入“青年大学习”行动之中、纳入“青

4

春心向党·建功新时代”主题宣传教育实践活动之中，纳入庆

祝新中国成立 70周年青少年群众性主题活动之中，迅速组织

广大团员青年开展主题鲜明、形式多样的学习宣传贯彻活动。

全区各级团的领导机关要通过中心组学习、支部学习、专题研

讨等多种形式抓好学习；要将讲话精神编入各级团校的培训教

材，纳入团干部和各类培训的教学内容之中，集中系统地开展

培训工作。全区广大团干部要坚持原原本本地学、原汁原味地

学，逐字逐句研读讲话原文，全面准确领会讲话精神，做到学

深悟透、融会贯通，切实把思想行动统一到讲话精神上来。

全区各级团组织要举行学习习近平总书记重要讲话精神

主题团日活动，每个基层团组织至少要举办 1 场主题团日活

动，旗县级以上团的领导班子成员每人至少参加 1 场基层主

题团日活动。

三、全力做好习近平总书记重要讲话精神宣传阐释工作

全区各级团组织要认真贯彻落实党的意识形态工作责任

制，统筹团内各类宣传资源，广泛开展习近平总书记重要讲话

精神的宣传宣讲；要充分利用团属网站、团刊、微博、微信等

平台，精心组织策划，深入宣传讲话的重大意义和丰富内涵，

及时宣传报道全区团员青年对讲话精神的热烈反响，营造学习

宣传贯彻讲话精神的浓厚氛围。

全区各级团干部要带头宣讲，每名专职团干部年内至少要

开展 3场宣讲活动，兼职、挂职团干部要结合工作实际和联系

5

的青年群体主动开展宣讲。自治区青年讲师团要组织精干力

量，开展示范性宣讲活动 20 场次。全区各级青年宣讲团要深

入基层开展宣讲，推动习近平总书记重要讲话精神进企业、进

农村牧区、进机关、进校园、进社区、进单位、进支部、进网

络，切实增强广大团员青年学习宣传贯彻讲话精神的政治自

觉、思想自觉、行动自觉。

四、全力推动习近平总书记重要讲话精神落地落实

全区各级团组织要大力弘扬吃苦耐劳、一往无前的蒙古马

精神，结合实际深入开展调查研究，认真制定贯彻落实习近平

总书记重要讲话精神的具体举措，紧紧围绕总书记关于内蒙古

经济社会发展、生态文明建设、民族团结进步和青年成长成才

等提出的重要要求，一件一件谋准抓实，一项一项攻坚克难，

确保习近平总书记重要指示要求在青年中落地生根、开花结

果。要深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，

牢牢把握共青团“三个根本性问题”，持之以恒地推进共青团

思想政治引领、深化共青团改革、全面从严治团等各项工作，

切实保持和增强共青团组织的政治性、先进性、群众性。要通

过全面落实《中长期青年发展规划（2016—2025 年）》，深

入开展“青年大学习”行动、“创新创业创优行动”、“心手

相连·守望相助”民族团结进步教育、“保护母亲河”行动等

重点工作，教育引导广大青年沿着习近平总书记指引的道路奋

勇前进，以昂扬向上的精神状态和奋斗姿态展现新作为、创造

6

新业绩，汇聚起“建设亮丽内蒙古·共圆伟大中国梦”的磅礴

青春力量。

全区各级团的领导机关在开展“不忘初心、牢记使命”主

题教育时，要树立强烈的标杆意识，在搞好学习调研的同时，

以刀刃向内的自我革命精神深入检视问题，着力把差距不足找

全找准，把问题根源剖深剖透，把改进措施定细定实，确保取

得扎扎实实的成效。

全区各盟市级团委学习宣传贯彻情况和工作方案请于 8

月 15日前报自治区团委宣传部，有关重要信息请及时报送。

联 系 人：任  乐

联系电话：0471-4931685

邮    箱：nmgtwxcb@126.com

共青团内蒙古自治区委员会

2019年 8月 5日

mailto:nmgtwxcb@126.com